- 263 -

knesii nuncupate ab ali is oneribus pro nunc immunes sint". 
dementer determinavimus, ut quiv is eorum. primae . classis 
superiores, nempe indices, duos, secundi vero7generis, seu in-
feriores, unum aureum eidem, et qui dem a die buiusce nostrae 
resolutionis incipendo, quotannis pendant, quo non mediocrem 
pecuniae summam reddente aequivalenti idem metropolita, 
tarn loco decimarum quam omnium redituum archiepiscopalium 
sub quoruuque titillo et modo, eatenus a nosteis Bannatus 
Temesiensis incolis suo r i tu i addictis praetensibilius con-
tentus sit. Ne autem praefati knesi i sive iudices . praesta-
tionem istliane a se declinando in subditos fors onus vertäut 
ас ab iisdem per incompetentem aliquam repartitionem hoc 
sub praetextu quid extorqueant, caesareae nostrae Bannatus 
Temesiensis administration! commitendum duximus, ut sueci-
aleuf eatenus curäm habeat ac praefatorum aureorum col-
lectio eiusdem nomine fiat, quantumque collection ad capsam 
ponatur, unde expost iuxta praefatae nostrae administra-
tionis dispositionem et assignationem idem, archiepiscopus 
obvenientem sibi summam erga apocham quotannis rite acci-
piet. Super quae praemissa praesentes collationales nostras 
literas manu propria subscripsimus atque sigi l lo nostro cae-
sareo regio munivimus. Quae dabantnr in civitate nostra 
Y iennae die 1. april is 1724. 

Концеиат у Бечком Ратном Архиву, Ivanzl. Aich. VII. Nr. 
215. Ледан одломак овога царскога декрета штамиао je Швикер : 
Die Vereinigung der serb. Metropolien von Belgrad und Karlovitz. 
Wien 1881. p. 127. ' 

C X L I V , 

Карловци. 1725. 31. Maj. 
Митрополит ВиЬентдое ПоповиК ynyhyje KocTajHHUKor и Бачко-
Сегединско-Легарског епископа у Пешту да онде на основу при1 

вилегдоа штите право православног клнра на куилеже десеткн. 

Quandoquidem augustissimus olim g[lòriosae] reminiscen-
tiae Leopoldus I . Roma[norum impejrator et rex Hungar iae, 
certa pr iv i legia, [indulta], libertates, immnnitates, atque prae-
rogativas. .' . sis datis, praesertim in anno 1690. 1691. . . . 
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nempe definì et us . patriarchìi Ajmmiiis__(_Qser.|iio.vich, erga ad-
hortatoriiUD decretum. . . . nostrani e dit ionibus Turcar iun 
tyranni . ... [subijectis, omnibus bonis et facultatibus nofstris] 
derelictis. vaeuis duntaxat manibus. paternis [la|fibus exules, 
exercitu copioso sub umbram et protectiouem caesareae maie-
statis adduxisset, eotum propter comprobatam fideiu et fidel i -
tatem, praestitaque fidelia cum profusione copiosi sanguinis 
ut i l i a ser v i ti a nostra, nobis universae videlicet natioiii status 
ecclesiastici ac saecularis clementissime contulerit. Quae pri -
v i leg ia . expost per piissimae memoriae Romanorum impera-
torem et Hungar iae regem, Josephum I . confirmata perbe-
nigne baberentur, nec absimiliter moderne invictissimé rég1 

nans imperatoria ac reg ia maiestas. dominus, dominus nòstro-
rum omnium clementissimus Carolus V I . ex innata et plu's-
quam paterna benignitate sua clementissime confirmare dig -
nata s i t , . v irtute quorum inter caetera etiam dècimarum 
iinmunitas nation.i nostrae concedi, eademque pro nostri ritus 
episcoporum alimentis et redditibus converti et appl ical i posse 
dignoscerentur et . quod retroactis ànnis ius talismòdi decimae 
a clero et natione nostra 11011 fuerit prosecutum, id temporum 
constitutionibus adscribendum, nani a pr imordio statim dum 
memoratus patriarcha excusso [ iugo] .turcico ad devotionem 
caesareae maiestatis advenisset. [tantunijodum respi'ciebaut, 
verum ut communi saluti [fidjei christianae, emolumento atque 
incremento proficiatur atque adeo eo magis christ iani nominis 
liostis T u r c a nitro proffl igaretnr, ditionesque caesareae maie-
statis ampliarentnr, universas vires suas eo impendebant, 
uibi lominus defunctus patriarcha Arsenius Csernoevich in 
annis 1696., 97. et 98. a nostris nationalistis in iisdem 
distr ict ibus, qui militares non fuerunt', quòrum tarnen terme 
maxima pars militabat, decimas percipiebat, ac demum super-
venientibus praeteritis regni Hungar iae motibus et recentcì: 
praeterlapso bello turcico talismòdi dècimarum percepite 
sublata est. A s t rettorescente alma pace, ne pr iv i legi is nostris 
in verbo regio et sancto observandis et minime rétractandis 
abuti videamur, reverendissimum dominum Micbaélem Mi lo -
sevics, episcopum Budensem et A l b a Regalensem, ratiòne ju r i s 
decimae universam nationem nostrani concèrnentis, ad suani 
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maiestatem sacratissimam et augustam aulam deputandum 
esse duximus, ut ibidem congruam iuris et, pr iv i leg iorum no-
strorum manutentionem et observationem submissa animi 
devotione imploraret. Sed quia eadem altefata sua maiestas 
sacratissima proprietatem seu ius decimae revidendum et exasse 
discutiendum, ad i[nclyt.ae] tabulae judic iar iae regiae com-
membra, utpote i l lustrissimum domimim personalis praesentiaé 
r[egi]ae (?) -in iudici is locumtenentem, nec non inclvtae tabulae 
dominos barones et prothjonotajrios (?) relegare perbenigne digy 
nata sit, adeoque nationi nostrae-e re fore videbatur adirne duos 
nostri r i tus episcopos. utpote reverendissinmm dominum N i -
eanor Dimit r iev ic l i , episcopum Kosztainiczensem, Sofroniuin 
Tomasevich Bacsiensem, Szegediens.em et Agrieusem, nec non 
cum, sibi adiunctis adhuc aliis nationalistis in, l iberam re-
giamque civitatem Pesthiensem pro praefigendo huiusce causae 
revisionis termino, qui iur ibus et pr iv i legi is nostris inv ig i lare 
ac de universis quoque occurrenti is, prospicere in tenipore 
possent, deputare, .attribuendo iisdem meram plenamque po-
testatis facultatem, ut. quidquid iidem domini deputati nostri 
egerint, fecerint et proposuerint, eadem pro ratis et firm is 
nomine universae nationis accepta haberi possint ac valeant. 
H a r u m nostrarum testimonio l i terari im mediante. 

Datum Car lov icz i i die S I . mai anno 1725. 
Universae nationisUlyrieo-Rascianae nomine Vincentius 

Popovich, orientális ecclesiae gTaeci ritus arcliiepiscopus et 
Rascianorum metropolita, nec., non sacratissimae caesareae 
regiaeque maiestatis consiliarius. . . 

" Црвен печат или ]ако оштекен 
Савремени. прилично оштекен, прение у Mojoj збирци 

CI.X V. . " . . . 

(Крушедо), KpajeM 1725. 
Орпски народ моли дара Карла VI. да нотврди Mojcnja Петро-
вика за митрополита свих Срба и да их штити од рймокатолич-

кога клира, цоди тражи десетак од православних. 

Sacratissima caesarea regiaque maiestas ! Domine do-
mine naturali-ter clementissime ! . . . 
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Posteaquam nos Immill imi et, ut non immerito glor ia-
io ur, perpetuo fideles maiestatis vestrae sacratissimae sub-
dit i inuatam gratiam et pietatèm, singularemque (quo erga 
nationem nostram graeci r i tus I l l y r i co -Rasc ianam duceretur) 
ze lum et affectum submissa animi nostri deuotione in dies 
venerabundi recolentes memoria animum, ex eo non parum 
per nobis adaugeamus, quod fìdelium hactènus praestitornm 
et i n futurum praestandorum servit iorum ac perinde eom-
paratorum meritorum intuitu non saltern cuiniilatissimis gra-
tiis, indult is, l ibertatibus, immunitatibus atqne praerogativis 
consolati perbenigne haberemur, verum quod il i locum de-
functi domini V ince i i t i i Popov ich · archiepiscopi et m'fetro-
politae, sede eiusdem vacante, erga praeliminarem nationis 
nostrae concordibus votis lactam electionem cnm adunatione 
amborum árehiepiscopatuum, qui dé instituto ecclesiae no-
strae antiquitus etiam unus arcli iepiscopatus fuerat, dominum 
Moiisem Petrov ich cum plena archiepiscopali dignitate snmmo 
omnium nostrum desiderio sublimare, clementerque contir-
mare (dum mox per clementissimam maiestatis vestrae sacra-
tissimae resolutionem et favorabi lem subscriptionem iam in 
tr ipl icata subministrata referada eliberaretur) dignata sit 
maiestas vestra sacratissima. P r o hoc gratiae et benignitatis 
decore, pro hac paterna cura et solicitudine nos uuivers im 
natio l l l y r i c a ultimae guttae sanguinis profusionem devovendo 
indeprecabiles, ea, qua par est, l iomagiali devotione et ob-
servantia infinitas deponimus grates, sed nec deerimüs, in 
quantum tenuitas v i r ium nostrarum suppeditaverit, cum omni 
conatu et studio, cum universa posteri tate nostra, benigni -
tates et dementias de genu fiexo et demisso poplite demereri. 
Q u i n vero ci tra·, praepositas libertates, immunitates atque 
praerogativas, adeoque contra conti'nentiam ipsissimornm pr i v i -
legiorum nostrorum, nobis clementissime concessorum, per 
venerabilem clerum' ' d'omanocatholicum , signanter respecta 
decimàrum indictarum turbáremnr et. molestaremur. Quem-
admodum iam et tempore novissimae celebratae diaetae Poso-
niensis anno 1722. coram einsdem clementiae throno de genu 
bumil l ime praeporreximus instantiam, in qua demississime 
snppl icaver imus huic nationi I l l y r i cae sen Rascianae eie-
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nientissime elargita pr iv i leg ia status et ordines regni non 
solum acceptarent, verum etiam articulariter insererentur. et 
l icet dignabatur maiestas vestra sacratissima in iteratis be-
nignissimis resolutionibus suis ad postulata dominorum sta-
tuum et ordinum regni Hungar iae , in praenominata deter-
minata general i regni diaeta, clementer extradatis, universa 
pr iv i legia nationi nostrae I l l y r i cae seu Rascianae per magnae 
memoriae imperatorem et regem Hungar iae L e o p o l d i ™ , geni-
torem maiestatis vestrae sacratissimae desideratissimum, con-
cessa et per maiestatem quoque vestram sacratissimam be-
nignissime confirmata in suo esse rel inquenda et strictim 
observanda ac per specialem etiam art iculum acceptanda, 
firmiter praecipere ; tantum tarnen abfuit, ut huiusmodi 
benignissima maiestatis vestrae sacratissimae intentio debito 
ettectui mancipata fuisset, quod eorundem ne mentio quidem 
in articiil is regni no viter conclusis babetur, et per consequent 
non vanus nos invaderei metus, quod non minus, quam bac-
tenus,, in p lur ibus regni comitatibus in iisdem per venerabi-
lem clerum romanocatholicum respectu deeimarum et in 
aliis etiam iurisdictionibus turbati et molestati vel simus, 
quod legis poena contra praevaricatores sancita nul la sit ; 
interim tamen altissimefata maiestas vestra sacratissima ex 
innata sua clementia et benignitate omnibus comitatibus, i n 
quibus natio haee sedem tìxit, per mandata sua, ut pr iv i leg ia 
nostra non tantum publicarent, veruni etiam strictim obser-
varentur, serio commiserat et demandaverat, quae benignis : 

sime extradata omnibus comitatibus debito cum respectu ex-
hibuerimus. H i s nobis obstantibus status ecclesiasticus romano-
Catliolicus, tam ipsemet in persona, quam per suos plenipoten-
tiaxios contradici fecit, propter quas tales factas eontradic-
tiones denuo ad maiestatis vestrae sacratissimae clementiae 
thronum refugere necessitabamur demonstrando demississime. 
Qual i ter incessanter etiamnum a venerabil i clero romano-
catholico in percepii one decimarnm turbati extitimus, ad 
quam nostrani iterato, humill ime poiTectam supplicationem 
certos commissarios per mandatum suum delegatorium ord i -
nare et constituere dignata fuerat, videlicet i l lustrissimum 
Geófg ium Saracs qua personalem i n iudici is locümtenentem, 
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praeterea spectabiles ac magníficos barones Micliaelem R e v a y 
et Joanem Szent ivanv, nec non Gábr ie lem K a p y et Andreám 
Pongracz , ü t ' i i d e m in l iberam civitatem Pestinensem eorun-
demqiie praesentiam civitatis, ac pro et contra sufficienter 
audit is causam et differenti am ratione praefcituum decimarum 
ex asse revideanf et discutiant·. taliter revisam et discussam . 
pro filiali decisione et determinatane cum reali et genuina 
actorum relatione, desuperque conciunanda eorundem opinione 
maiestat i -vestrae sacratissimae demississime submittant et 
in ministeriali sii a cbnferentia · isthic •proponendam, quam. 
concinnatàm opinionem una cum relatione actorum et occlusso 
extracto, ut A . controvérsiae inter veuerabilem clerum ro-
manocatbolicum et graeci r i tus episcopos totamque nationem 
Rasciai iam ratione decimanim vigentis maiestatati : vestrae 
sacratissimaé humill ime porr igimus, in qua opinione et ex -
t ractu eadem'maiestas vostra sacratissima uberius · et benig-
nissimé peicipere dignabitur. • · . ' · . 

Supplicando itaque iterato maiestatem vestram sacrati s-
siniam humill ime. quatenus autboritate sua caesareoregia in 
clementissime nobis elargitis pr iv i leg i is , · in positi vis etiam 
legibus regni tundatis, specialiter vero in perceptione 
decimarum contra et adversus romanocatbolicum clerum 
paterne manixtenei'e et protegere b'enignissime dignaretur et 
ut tandem serìiel post longinquas et defessas • sollicitationes 
optatimi fi nem consequi valeanuis in ministeriali, sua -coufe-
rentia, pro finali decisione opinionem liane demississe po-
r e c t a n y rev ider i et complanari tacere clementissime desig-
naretur. Pro qua altissima caesarea regia grat ia et dementia 
bumil l in i is , iisqué perpetuo tìdelibus servit i is una· cum uni -
versa pòsteri tate nostra ultimae gnttae sanguinis profussionem 
devo vendo 'reservitori èmorimur. · ·